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AbstraktAbstraktAbstraktAbstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje ultrazvukovému obrábění, jeho využití v praxi. Je v ní

popsán mechanismus ultrazvukového obrábění, jeho výhody a nevýhody, oblasti a limity použití

a přínos pro konvenční metody obrábění. Dále jsou zde porovnané metody obrábění

konvenčními způsoby s obráběním pomocí ultrazvukových vln.

Klíčová slovaKlíčová slovaKlíčová slovaKlíčová slova

ultrazvuk, ultrazvukové obrábění, nekonvenční metody obrábění, technologie obrábění

AbstractAbstractAbstractAbstract

This Bachelor thesis deals with ultrasonic machining and its industrial applications.

There is described mechanism of ultrasonic machining, its advantages and disadvantages,

application areas, usage limits and benefits for conventional machining. Furthermore, there is

a comparison of conventional machining methods with ultrasonic machining.

Key wordsKey wordsKey wordsKey words

ultrasonic, ultrasonic machining, unconventional methods of machining, machining

technologies
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2.2.2.2. ÚvodÚvodÚvodÚvod

Cílem této práce je seznámení čtenáře s problematikou ultrazvukového obrábění, jeho

charakteristikou a oblasti využití. Dále je cílem porovnat ultrazvukové obrábění s ostatními

metodami obrábění a vliv ultrazvuku na konvenční obrábění.

V dnešní době se ultrazvuk používá v mnoha různých aplikacích. Každý z nás se s

některou setkal a ani o tom nemusí vědět. Jedná se totiž o zvuk o vysoké frekvenci, z čehož by

se mohlo zdát, že použití ultrazvuku musí být nepříjemné pro náš sluch, ale tato frekvence je

natolik vysoká, že je pro lidský sluch neslyšitelná. Proto se také některé aplikace ultrazvuku

můžou jevit jako statické. V oboru strojírenské technologie má ultrazvuk podstatné zastoupení.

Sám o sobě toho moc ultrazvuk nezmůže, ale ve spojení s technologiemi je jeho přínos ryze

pozitivní. Pomocí ultrazvuku lze zkoumat vnitřní vady materiálu, provádět efektivní svařování

a narušovat povrch materiálu s využitím pro čištění nebo obrábění. Díky jeho vysoké frekvenci,

kterou lze převést na kmitavý pohyb, můžeme zefektivnit konvenční metody obrábění apod.

Práce popisuje ultrazvuk z pohledu strojírenské technologie, využití a aplikace v praxi a

v neposlední řadě srovnání s konvenčními metodami. Dále poukazuje na výhody a nevýhody,

které ultrazvukové obrábění má a kde se dá a nedá použít. Práce také poukazuje na výhody

ultrazvukového kmitání nástroje při třískovém obrábění.
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3.3.3.3. Charakteristika ultrazvukového obráběníCharakteristika ultrazvukového obráběníCharakteristika ultrazvukového obráběníCharakteristika ultrazvukového obrábění

3.1.3.1.3.1.3.1. Podstata metodyPodstata metodyPodstata metodyPodstata metody

První zaznamenané technologie používání ultrazvuku pro obrábění tvrdých a křehkých

materiálů jsou zaznamenány od počátku roku 1950. Od té doby se obrábění ultrazvukem různě

vyvíjí a je založeno na abrazivním (obrušovacím) účinku jemného brusiva vyrobeného ze zrn

diamantu, kubického nitridu boru, karbidu křemíku nebo oxidu hlinitého rozptýleného

v kapalině, kterou tvoří voda, petrolej, líh nebo strojní olej a jež je přivedena mezi nástroj a

obrobek. Je možné tímto způsobem obrábět i vodivé a nevodivé materiály, např. sklo, křemík,

grafit, slinuté karbidy, kalené materiály, polodrahokamy. [1]

Základní podstata ultrazvukového obrábění je řízené rozrušování materiálu účinkem

úderů abrazivních zrn mezi obrobkem a povrchem nástroje, který je rozkmitáván na

ultrazvukovou frekvenci.

3.2.3.2.3.2.3.2. Princip metodyPrincip metodyPrincip metodyPrincip metody

Zrna abrazivního materiálu jsou přiváděna mezi obráběný povrch a nástroj, který kmitá

kolmo k obráběnému povrchu kmity o frekvenci 18 až 25 kHz. Zrna, která jsou rozkmitávána na

ultrazvukovou frekvenci, pronikají do obráběného materiálu, rozrušují jej a v případě

přitlačování nástroje k obrobku určitou silou a rychlostí, způsobují překopírování tvaru pracovní

části nástroje do obráběného materiálu. (obr. 1.2.1). Nástroj může vykonávat ještě přímočarý

posuvný pohyb nebo kombinaci obou pohybů.[2] [6]

Obr 1.2.1 Princip hloubení pomocí ultrazvuku[1]
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 Vysoká intenzita procesu je zajištěna vysokou frekvencí nástroje a značným počtem

abrazivních zrn, které se současně zúčastňují procesu (30 - 100·103 na 1 cm2 obráběné plochy).

Obr. 1.2.2. Princip metody pro obrábění ultrazvukem 1 – kapalina, 2 – nástroj, 3 – brousicí

zrna, 4 – přívod brousicích zrn a kapaliny, 5 – obrobek [2]

Proces obrábění využívá mechanického kmitání šířícího se v plynech, kapalinách a

tuhých tělesech. Charakter tohoto kmitání lze objasnit na příkladu zrna hmoty, upnutém

pomocí pružiny a vykonávajícím v důsledku přeměny energie kmitavý pohyb z polohy I do

polohy II (obr 1.2.3). Kmitavý pohyb je určen amplitudou, frekvencí (počtem kmitů) a vlnovou

délkou, která charakterizuje šíření mechanických kmitů [3]

Obr 1.2.3. příklad vlnění hmoty na pružině[3]
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 Pracovním prostředím ultrazvukového obrábění je kapalina, která unáší abrazivní zrna a

viskozitou způsobuje útlum kmitů. Rozkmitaný nástroj způsobuje v kapalině kavitaci, která

napomáhá v úběru materiálu a pohybu zrn v oblasti obrábění, čímž dochází k výměně

opotřebených zrn.

Úběr materiálu je nejvyšší zejména v rovinách kolmých ke směru kmitání nástroje.

Probíhá sice i obrábění na bočních plochách nástroje vlivem abrazivního otěru brusných zrn,

avšak toto ubírání je podstatně menší oproti čelním plochám.

3.3.3.3.3.3.3.3. Stroje na obrábění ultrazvukemStroje na obrábění ultrazvukemStroje na obrábění ultrazvukemStroje na obrábění ultrazvukem

Generátor ultrazvukových kmitůGenerátor ultrazvukových kmitůGenerátor ultrazvukových kmitůGenerátor ultrazvukových kmitů – jde o elektronické zařízení, které mění střídavý elektrický

proud o frekvenci 50 Hz na proud o frekvenci 18 – 25 kHz. Výstupní výkon generátoru je asi 0,2

- 4 kW.

Systém pro vytvoření mechanických kmitůSystém pro vytvoření mechanických kmitůSystém pro vytvoření mechanických kmitůSystém pro vytvoření mechanických kmitů – přeměňuje elektromagnetické kmity na

mechanické. Využívá se tzv. magnetostrikce, což je vlastnost feromagnetických materiálů měnit

při vložení do magnetického pole své rozměry. Magnetostrikční deformace dosahuje hodnot

10-3 – 10-4 mm. Pro přenos takovéhoto kmitání malé amplitudy a jeho zesílení se používají

speciální koncentrátory (vlnovody), jejichž úkolem je vytvořit kmitání o velké amplitudě a

soustředit jej na malou plochu obráběcího nástroje. Vlnovody pouze zvětšují amplitudu kmitání

nikoliv jeho frekvenci. Pří tvarovém ultrazvukovém obrábění se používají koncentrátory různých

konstrukcí a tvarů (stupňovité, kuželové, exponenciální,…). Základní charakteristikou u těchto

typů koncentrátorů je koeficient zesílení, udávající kolikrát se zvětší amplituda kmitů na

výstupní části vlnovodu, v místě obráběcího nástroje, než v místě připojení

k magnetostrikčnímu měniči. Hodnota koeficientu zesílení se pro kuželový koncentrátor

pohybuje v rozsahu od 4 do 6, pro koncentrátor exponenciální tato hodnota dosahuje

maximálně 25 a pro stupňovité koncentrátory je hodnota ještě vyšší - často až 40. V praxi se

nejčastěji používají koncentrátory stupňovité, protože mají nejvyšší zesílení a jsou

nejjednodušší na výrobu. Dále se využívají exponenciální, které mají lepší rozložení

mechanického namáhání. Tyto koncentrátory se vyrábějí z ocelí vyšších pevností (oceli třídy


[…]


jsou materiály s velmi vysokou tvrdostí a značnou křehkostí (sklo, kubický nitrid bóru, řezná

keramika,…)

Experimentálními zkouškami bylo zjištěno, že pod vlivem ultrazvuku proces broušení,

honování a superfinišování permanentně pokračuje, a to i bez postupného poklesu efektu

řezání brousicími zrny. Celý proces probíhá za téměř konstantních a podstatně zvýšených

hodnot řezivosti honovacích a superfinišovacích kamenů. Ze závislosti (viz obr. 5.2.1) vyplívá

vysoce příznivý vliv ultrazvuku na proces broušení při honování diamantovým brusivem. Při

ultrazvukovém honování se totiž zvyšuje hodnota objemového obroušení materiálu Vm, a to až

18x oproti klasickému honování [1].

Obr. 5.2.1 Porovnání technologii honování Ti slitiny, 1 – klasické honování, 2 – ultrazvukové

honování [11]
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Vliv ultrazvuku na proces superfinišování je také vysoce produktivní a umožňuje dosáhnout

zkrácení pracovního času (viz obr. 5.2.2) a podstatného zvýšení přesnosti geometrického tvaru

superfinišovací plochy při dosáhnutí vysoké kvality povrchu.

Obr. 5.2.2 Porovnání technologii superfinišování ložiskových kroužků, 1 – klasické honování, 2 –

ultrazvukové honování [11]

5.3.5.3.5.3.5.3. Srovnání třískového obrábění pomocí ultrazvukového nástroje sSrovnání třískového obrábění pomocí ultrazvukového nástroje sSrovnání třískového obrábění pomocí ultrazvukového nástroje sSrovnání třískového obrábění pomocí ultrazvukového nástroje s konvenčním obráběnímkonvenčním obráběnímkonvenčním obráběnímkonvenčním obráběním

Obrábění pomocí nástroje obdařený technologií ultrazvukových vln má velký vliv na

životnost břitu, kvalitu povrchu a na sílu potřebnou k obrábění. Všechny tyto parametry jsou

ovlivněny pozitivně asi o 50%. Nevýhodou této technologie je že vyžaduje vysoké náklady při

výrobě obráběcích strojů a nástrojů což má negativní dopady na pořizovací ceny.

Obr. 3.3.1 obrázek opotřebení nástroje při stejných technologických podmínkách u obrábění

titanových litin[15]

Vlevo – při použití ultrazvukových vibrací, Vpravo – konvenční obrábění
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Obr. 3.3.2 obrázek drsnosti povrchu při stejných technologických podmínkách u obrábění

titanových litin[15]

Vlevo – při použití ultrazvukových vibrací Ra = 0,55 μm, Vpravo – konvenční obrábění Ra =

1,35 μm

Obr. 3.3.3 srovnání sil při obrábění s použitím ultrazvukových vibrací a sil při konvenčním

obrábění [15]
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Tahová síla FyTahová síla FyTahová síla FyTahová síla Fy HlavníHlavníHlavníHlavní síla Fzsíla Fzsíla Fzsíla Fz

UUUUltrazvukltrazvukltrazvukltrazvuk

KonvenčníKonvenčníKonvenčníKonvenční
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V dnešní době je tento vliv hojně využíván. Dá se říci, že moderní obráběcí centra obdařené

touto technologií mají daleko větší využití než ultrazvukové obrábění abrazivní suspenzí. Pro

obrábění se používají konvenční vyspělé nástroje, které jsou indukčně spojeny s

piezoelektrickými elementy vytvářející vysokofrekvenční ultrazvukové kmity (viz obr. 3.3.3).

Tyto ultrazvukové kmity působí při obrábění ve směru řezné rychlosti a pozitivně ovlivňují

deformační proces řezání (snižuje se síla potřebná k oddělení materiálu). Oddělování třísky se

uskutečňuje v celém rozsahu řezné rychlosti. Stlačení třísky je menší, čímž se zmenšuje

zpevnění řezné plochy a zlepšuje se kvalita obrobeného povrchu, která může dosahovat Ra <

0,1µm (v závislosti na obráběném materiálu). Díky nejmodernějším obráběcím centrům a

ultrazvukové technologie jsme schopni obrábět těžkoobrobitelné materiály, jako je keramika,

optické sklo, korund, nitrid křemíku, oxid zirkoničitý apod. Na příklad u keramiky jsme schopni

zhotovit tenkostěnné obrobky o tloušťce < 0,5 mm [11].

Obr. 3.3.3 Detail vřetena a nástroje – přenos ultrazvukových kmitů pomocí indukce [17].
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6.6.6.6. ZávěrZávěrZávěrZávěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s ultrazvukovým obráběním a jeho

charakteristikou. Dále bylo cílem porovnat ultrazvukové obrábění s jinými metodami obrábění

a popsat vliv ultrazvukového kmitání na konvenční způsoby obrábění.

Využití ultrazvuku v technologii obrábění má širokou škálu možností. Hlavním přínosem

této technologie je možnost obrábět velmi tvrdé a křehké materiály zejména sklo, diamant,

kubický nitrid bóru, polodrahokamy, řeznou keramiku, apod., a to bez tepelného zatížení

materiálů.

Další velký přínos pro obrábění je v uplatnění ultrazvuku k axiálnímu rozkmitání

nástroje, které nám umožňuje při použití konvenčních metod obrábění dosahovat lepších

výsledků. Především se zkracuje strojní čas a snižuje potřebná síla při obrábění. Dají se obrábět

velmi tvrdé a křehké materiály i u konvenčních metod a dosahuje se vyšší přesnosti a nižší

drsnosti u obráběných ploch. Je velmi pravděpodobné, že tato metoda se bude v budoucnosti

ještě dále rozvíjet vzhledem k jejím přínosům pro obrábění a také z důvodů stále většího využití

tvrdých a křehkých materiálů.
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