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 Hodnocená diplomová práce má 28 stran textu včetně tabulek a grafů. Autor čerpal z 11
zdrojů. Převzaté informace jsou bez dalších komentářů a podrobnějšího popisu jak z fyzikální
stránky, tak i bez doplnění konkrétních pracovních podmínek a to zejména u převzatých grafů.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky:

1. V aplikacích ultrazvukového obrábění postrádám systematický přístup k hybridním
technologiím. Autor uvádí pouze kombinace broušení, honování, soustružení a zcela

opomíjí důležité kombinace např. s EDM, ECM, LBM a WJM.
2. Aplikace ultrazvuku na klasické třískové obrábění by určitě zasloužila podrobnější

objasnění podstaty a přínosů.

3. Prezentace výrobních strojů obrázkem obr. 2,1,1,2 na str. 18 je zcela bezvýznamná.
Pro praktické využití práce by bylo přínosné doplnění této části o přehled výrobců

obráběcích strojů včetně pracovních možností a výkonových parametrů.
4. V oblasti hodnocení procesu ultrazvukového obrábění s abrazivem v kapalině chybí

upozornění na obecně známou problematiku abraziva v kapalině z hlediska provozu
stroje, kterou je sedimentace zrn a separace zrn a odebraného materiálu.

Protože předložená práce splňuje podmínky zadání, doporučuji ji státní zkušební komisi

přijmout k obhajobě.

Návrh hodnocení

Bakalářské diplomové práce FORMANA Vojtěcha

Ultrazvukové obrábění

Konstatuji, že pan FORMAN Vojtěch splnil zadaný úkol a jeho diplomovou práci hodnotím
klasifikačním stupněm - D - uspokojivě.

V Praze 31. 1. 2017

Ing. Jaroslav Barcal, CSc.